Дело № 1-388/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 мая 2019 Санкт-Петербург 

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Лозовой Д.Ю., 

с участием: государственных обвинителей- старшего помощника прокурора Приморского района Санкт-Петербурга ФИО1, помощника прокурора Приморского района Санкт-Петербурга ФИО2,

подсудимого ФИО3, защитника Крылова Ю.И. ( удостоверение адвоката № 7953 и ордер н177648 от 7.03.2019от 2019),

при секретаре Мальшаковой Ю.Н., Спириной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. "г " УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил незаконное хранение наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В период предшествующий задержанию сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут у 

<

адрес>, ФИО3 из неустановленного источника незаконно приобрел расфасованное в 22 свертка наркотическое средство в крупном размере, смесь, содержащую кокаин, общей массой 28,05 г., из которых: два свертка с наркотическим средством, смесью, содержащей кокаин, массой: 0,91 г. и 0,94 г., общей массой 1,85 г., незаконно, с целью личного употребления, хранил при себе, а 20 свертков с наркотическим средством, смесью, содержащей кокаин, массой: 8,07 г., 0,95 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,92 г., 0,95 г., 0,96 г., 0,95 г., 1,17 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,93 г, 0,97 г., 0,92 г., 0,78 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,99 г., общей массой 26,2 г. незаконно, с целью личного употребления, хранил по месту своего жительства.

Смесь, содержащая наркотическое средство кокаин, общей массой 1,85 г., в двух свертках массой: 0,91 г., 0,94 г., была изъята у ФИО3 в левом наружном кармане одетой на нем кофты в ходе досмотра в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части 25 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

адрес>.

Смесь, содержащая наркотическое средство кокаин, общей массой 26,2 г., в 20 свертках массой: 8,07 г., 0,95 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,92 г., 0,95 г., 0,96 г., 0,95 г., 1,17 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,93 г, 0,97 г., 0,92 г., 0,78 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,99 г., была изъята в период с 21 часа 25 минут до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО3 пояснил, что он употреблял кокаин и хранил его для личного употребления, изъятые у него по месту жительства весы, необходимы ему, чтобы не получить передозировку, его беспокоят спазмы, головные боли, когда он употребляет кокаин, ему становится легче. Обычно он покупает по 5 грамм, когда появилась возможность, он приобрел почти 30 г. кокаина.

На предварительном следствии при допросе подозреваемым ФИО3 показал, при досмотре у него изъяли наркотическое средство ( т.1 л.д. 53-56).

При допросе обвиняемым ФИО3 также показал, с 2015 года он употребляет кокаин из-за беспокоящих его головных болей, в конце мая 2018 бесконтактным путем со скидкой приобрел 30 г. кокаина, расфасованного в 30 пакетиков, вечером ДД.ММ.ГГГГ он взял с собой два пакетика с кокаином, чтобы наркотик употребить в течение вечера, с которыми он вышел на улицу, его задержали, доставили в 25 отдел полиции, в присутствии понятых два пакетика с кокаином изъяли, также изъяли 20 пакетиков с кокаином и весы по месту его проживания, на весах он взвешивал кокаин, чтобы не получить передозировку. Кокаин он никогда и никому не сбывал (т.1 л.д. 218-222).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в совершении преступления, также являются:

Показания на предварительном следствии свидетеля Н., который показал, он работает старшим оперуполномоченным 1 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, на основании поступившей в отдел полиции оперативной информации о том, что ФИО3 причастен к незаконному хранению кокаина, вечером ДД.ММ.ГГГГ он находился во дворе 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, около 21 часа 05 минут с признаками наркотического опьянения задержал ФИО3, в 25 отделе полиции УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга с участием понятых ФИО3 досмотрел, о чем составил протокол. Также ДД.ММ.ГГГГ по поручению дознавателя в жилище ФИО3 он провел обыск, о чем составил протокол ( т.1 л.д. 181-184),

Показания на предварительном следствии свидетеля С., который показал, в 1 отдел ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в котором он работает оперуполномоченным, поступила оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному хранению кокаина, вечером ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес> в Санкт-Петербурге ФИО3 был задержан. Также он принимал участие в проведении неотложного обыска в жилище ФИО3 ( т.1 л.д. 185-187),

Показания на предварительном следствии свидетеля Я., который пояснил, ДД.ММ.ГГГГ он был понятым при досмотре задержанного ФИО3, весь ход и результаты досмотра отражает протокол, с которым он ознакомился и подписал, ФИО3 подписать протокол отказался, замечаний от участвующих в досмотре лиц не поступало ( т.1 л.д. 188-190),

Показания на предварительном следствии свидетеля Б., который пояснил, ДД.ММ.ГГГГ он был понятым при досмотре задержанного ФИО3, весь ход и результаты досмотра отражает протокол (т.1 л.д. 191-193),

Показания на предварительном следствии свидетеля Ш., который пояснил, ДД.ММ.ГГГГ он был понятым при проведении обыска в жилище ФИО3 по факту обыска был составлен протокол, ФИО3 подписать протокол отказался, замечаний от участвующих в обыске лиц не поступало ( т.1 л.д. 194-196),

Показания на предварительном следствии свидетеля Н., который пояснил, ДД.ММ.ГГГГ он был понятым при проведении обыска в жилище ФИО3, весь ход и результаты обыска отражает протокол (т.1 л.д. 200-202).

Письменные доказательства, которые суд считает относимыми:

- рапорты сотрудника полиции С. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 05 мин. во дворе 

<

адрес> в Санкт-Петербурге задержан ФИО3 ( т.1 л.д. 26), изъятые у ФИО3 при досмотре два полиэтиленовые пакетика направлены на исследование (т.1 л.д. 25),

- протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 15 минут досмотрен ФИО3, у которого из левого наружного кармана кофты изъяты два полиэтиленовых пакетика с комплиментарной застежкой, содержащие порошкообразное вещество белого цвета ( т.1 л.д. 30-31),

- справка о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что на исследование израсходовано по 0,02 г. веществ №№ 1, 2 ( т.1 л.д. 42),

- заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленные на экспертизу вещества №№ 1, 2 содержат смесь наркотического средства кокаин, массой: 0,89 г., 0,92 г. на проведение экспертизы израсходовано по 0,01 г. веществ № 1, № 2 ( т.1 л.д. 64-65),

- рапорт о/у 1 отдела ОРЧ ( КОН) № ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ло В. о задержании ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 25 мин. у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ ( т.1 л.д. 113),

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 часа 25 минут до 23 часов 15 минут по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, изъяты: во второй от входной двери комнате, в шкафу из выдвижного ящика - электронные весы № ( в коробке); в первой от входа комнате в черной куртке, находящейся на полу, в одном из карманов- в коробке с надписью "СAPOTEN" полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с камнеобразным веществом белого цвета, в другом кармане куртки- 3 полиэтиленовых пакетика с камнеобразным веществом белого цвета; в шкафу, в футляре из-под очков- 16 полиэтиленовых пакетиков с комплиментарной застежкой с камнеобразным веществом белого цвета ( т.1 л.д. 76-80),

- справка о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что исследовано содержимое одного пакетика ( обозначен № 1), вещества в пакетиках ( № № 2-20) не исследовались, на исследование израсходовано 0,02 г. вещества № ( т.1 л.д. 85),

- заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что вещества, обозначенные №№ 1-20, являются смесью, содержащей наркотическое средство кокаин, массой: 8,05 г., 0,95 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,92 г., 0,95 г., 0,96 г., 0,95 г., 1,17 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,97 г., 0,92 г., 0,78 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,99 г. ( т.1 л.д. 158-159),

- заключение химической экспертизы № от 19.12,2018 о том, что на поверхности электронных весов содержится наркотическое средство кокаин, массу которого определить не представилось возможным в виду его крайне малого количества ( т.1 л.д. 166-167),

После проведения экспертизы осмотрены в установленном УПК РФ порядке и признаны вещественными доказательствами: изъятая при досмотре ФИО3, смесь, содержащая наркотическое средство кокаин, массой: 0,88 г., 0,91 г.; изъятые при обыске в жилище ФИО3 смесь, содержащая наркотическое средство кокаин, массой: 8,04 г., 0,94 г., 0,96 г., 0,94 г., 0,91 г., 0,94 г, 0,95 г., 0,94 г., 1,16 г., 0,96 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,92 г., 0,96 г., 0,91 г., 0,77 г., 0,93 г., 0,94 г., 0,98 г., электронные весы (т.1 л.д. 68-69,70-71, л.д. 170-171, 172-173, 174-176).

Приведенные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, в совокупности достаточными для принятия решения по делу.

Суд оценивает как достоверные и не вызывающие сомнений показания свидетелей Н., С., Я., Б., Ш. Н., которыми установлен факт обнаружения и изъятия у ФИО3 в предметах одежды и по месту его жительства 22 пакетиков с наркотическим средством. Показания свидетелей последовательны, не содержат противоречий, они подтверждаются письменными доказательствами: протоколом досмотра ФИО3, протоколом обыска в его жилище, заключениями химической экспертизы, вещественными доказательствами.

Каждое из исследованных заключений суд признает достоверным, выводы экспертов научно обоснованы, они суду представляются понятными. В результате экспертного исследования установлен вид и количество наркотического средства, изъятых у ФИО3 как при его досмотре, так и в результате обыска в его жилище.

Досмотр ФИО3 проведен с участием понятых, результат досмотра, а также результаты обыска в жилище, подсудимый ФИО3 не оспаривает.

Время совершения преступления, окончания преступных действий, место изъятия наркотических средств у ФИО3 установлены судом как показаниями свидетелей, так и рапортом о задержании ФИО3, протоколом его досмотра, протоколом обыска.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002, кокаин и все смеси, в состав которых входит такое вещество, является наркотическим средством, масса этого наркотического средства свыше 5 г. и до 1500 г. составляет крупный размер.

Органами предварительного следствия ФИО3 предъявлено обвинение в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, смеси, содержащей кокаин, общей массой 28,05 г., расфасованного в 22 свертка, которое было изъято при его досмотре и в ходе обыска в его жилище, при этом, преступление ФИО3 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Указанные действия ФИО3 квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п."г" УК РФ.

В прениях государственный обвинитель квалификацию действий ФИО3 по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п."г" УК РФ поддержала и просила признать его виновным в совершении указанного преступления.

Суд, проанализировав представленные доказательства, приходит к следующему.

Как следует из показаний ФИО3, он употребляет кокаин, это наркотическое средство он приобрел в уже расфасованном виде, свертки с кокаином хранил без цели их сбыта, на весах взвешивал кокаин, чтобы избежать передозировки.

Из показаний свидетелей: Н. и С. (сотрудников полиции) усматривается лишь факт наличия оперативной информации о причастности ФИО3 не только к незаконному сбыту кокаина, но и хранения им этого наркотического средства. Также, как следует из рапорта сотрудника полиции, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

Их показаний свидетелей Н. и С. не следует, что ФИО3 имел предварительную договоренность с конкретным потребителем кокаина на сбыт им этого наркотического средства.

Таким образом, бесспорных, не вызывающих сомнений доказательств, свидетельствующих о намерении ФИО3 осуществить незаконный сбыт, хранимых им наркотических средств, изъятых у него при досмотре и в его жилище в результате обыска, в ходе судебного разбирательства обвинением не представлено.

Факт признания ФИО3 хранения им кокаина для личного употребления также подтверждается и показаниями свидетеля Н. и С. о задержании ФИО3 с признаками наркотического опьянения.

Масса наркотического средства, его расфасовка в 22 свертка, изъятые в жилище ФИО3 весы и полиэтиленовые пакетики, сами по себе не свидетельствуют о том, что наркотическое средство было приготовлено ФИО3 для незаконного сбыта потребителям этого наркотического средства.

Доводы подсудимого ФИО3, которые он указал в показаниях в суде и на предварительном следствии, о хранении свертков с кокаином без цели сбыта ( для личного употребления, для уменьшения боли) исследованными в судебном заседании доказательствами не опровергаются. 

Суд, руководствуясь положениями ст. 14 УПК РФ, приходит к выводу о переквалификации действий подсудимого со ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п."г" УК РФ на ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

ФИО3 на учете у психиатра и наркологическом учете не состоит (т.1 л.д. 229, 230 ).

У суда не возникло сомнений в психическом здоровье подсудимого, он ведет себя адекватно, активно реализует предоставленные ему процессуальные права, поэтому признает ФИО3 вменяемым как в момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, влияющие на наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО3 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд на основании ст. 61 ч.2 УК РФ признает признание вины, сведения о состоянии его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО3 суд не установил.

ФИО3 совершил тяжкое преступление.

Показания ФИО3 о том, что он является потребителем кокаина, фактические обстоятельства преступления, связанного с незаконным оборотом этого наркотического средства, степень общественной опасности преступления, таковы, что суд не находит оснований для понижения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО3 положений ст. 64 УК РФ, суд не установил. 

Исходя из изложенных выше сведений о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного им преступления, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно лишь при назначении ФИО3 наказания исключительно в условиях изоляции от общества, поэтому назначает наказание в виде лишения свободы в размере отличным от минимального, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ, но и не в максимальном размере, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

На основании данных, характеризующих личность ФИО3, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказаний: штрафа, а также ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО3 наказания в виде лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст. 81 УПК РФ: смесь, содержащая наркотическое средство кокаин, надлежит продолжать хранить до рассмотрения материалов, выделенных в отдельное производство, а как не востребованные ФИО3 электронные весы, полиэтиленовые пакетики, изъятые в его жилище, уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 7 месяцев.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 назначить в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 7 мая 2019 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с момента фактического задержания с 25.09.2018 года по 27.09.2018 года включительно и с момента фактического задержания с 27.09.2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО3 не изменять, оставить заключение под стражу.

Вещественные доказательства: 

смесь, содержащую наркотическое средство кокаин, массой № 1 - 0,88 г., № 2 - 0,91 г., 

смесь, содержащую наркотическое средство кокаин массой: № 1 - 8,04 г., №2 - 0,94 г., №3 - 0,96 г„ №4 - 0,94 г., №5 - 0,91 г., №6 - 0,94 г., №7 - 0,95 г., №8 - 0,94 г., №9-1,16 г., №10 - 0,96 г., №11 - 0,94 г., №12 - 0,95 г., №13 - 0,94 г., №14 - 0,92 г., №15 - 0,96 г., №16 - 0,91 г., №17 - 0,77 г., №18 - 0,93 г., №19 - 0,94 г., №20 - 0,98 г. продолжать хранить в камере хранения е вещественных доказательств УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенных в отдельное производство.

- электронные весы, полиэтиленовые пакетики, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга, уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Приморский районный суд Санкт-Петербурга в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе либо письменных возражениях.

Судья :